Протокол № 1

       общего родительского собрания  МАДОУ «Детский сад №147»

                                                                                        от 18.08.2023года

Присутствовали:

родители, заведующий Хайдарова Г.С., зам.заведующего, старший

воспитатель,  зам.заведующего по АХЧ, старшая медсестра ДОУ.

Повестка дня:

1. Выбор председателя и секретаря родительских собраний

2. Информация для родителей по противодействию коррупции.  Заведующий

Хайдарова Г.С.

3. Антитеррор,  пожарная безопасность.  Заведующий Хайдарова Г.С.

4. Уведомление родителей о переходе на Федеральную образовательную

программу (ФОП). Ст.воспитатель Бадертдинова Г.Х.

Заведующий Хайдарова Г.С поприветствовала родителей, ознакомила с

повесткой дня и  предложила выбрать председателя  и секретаря

родительских собраний.  Предложенных кандидатур было несколько.

Предложила проголосовать. Из них большинством голосом выбрали

председателем  Хадиеву З.Т.,  секретарем – Газизянову Л.М.

Слушали:

По – второму вопросу заведующий детским садом Г.С.Хайдарова рассказала

о состоянии антикоррупционной работы. Ознакомила родителей с приказом

«Об активизации антикоррупционной работы в МАДОУ «Детский сад

№147». Потом  она рассказала о получении и расходовании  внебюджетных

средств, об оказании дополнительных платных образовательных услуг.

Довела до сведения родителей, какие дополнительные  платные услуги

предоставляются в МАДОУ №147 в 2023-2024 учебном году.

Слушали:

По - третьему вопросу заведующий Хайдарова Г.С.  рассказала о пожарной

безопасности в детском саду, об антитеррористических мероприятиях.

Ознакомила родителей с инструкцией «Недопущение ситуаций, угрожающих

жизни, здоровью и безопасности воспитанников, а также информация о том,

что мы должны знать об осуществлении террористической деятельности».

Призывала всех быть бдительными и внимательными. «Вы отвечаете за
жизнь и здоровье ваших детей. Разъясните им, что любой предмет,
найденный на улице или в подъезде, может представлять опасность.
 К террористическому акту невозможно подготовиться заранее,
поэтому следует быть настороже всегда. Следует проявлять особую
осторожность на многолюдных мероприятиях с тысячами участников,
в популярных развлекательных заведениях, торговых центрах».
Озвучила номера телефонов. ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ, ЗВОНИТЬ ПО СОТОВОМУ ТЕЛЕФОНУ:

МЧС, ПОЖАРНАЯ  ЧАСТЬ     -  101

ПОЛИЦИЯ                                  -  102

СКОРАЯ ПОМОЩЬ                  -  103

ГАЗОВАЯ СЛУЖБА                  -  104

СЛУЖБА СПАСЕНИЯ              -  112

Слушали:

По - четвертому вопросу старший воспитатель Бадертдинова Г.Х. рассказала

о переходе дошкольных образовательных организаций на единую

Федеральную образовательную программу дошкольного образования  (ФОП

ДО) с 1 сентября 2023 года. Федеральная образовательная программа

дошкольного образования – это норматив, который был разработан с целью

реализации нескольких функций:

 Создать единое федеральное образовательное пространство для

воспитания и развития дошкольников;

 Обеспечить детям и родителям равные и качественные условия

дошкольного образования на всей территории России;

 Создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое

будет приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и

социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к

истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

 Воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями;

Работать по ФОП наш коллектив начнет с 1 сентября 2023 года. В настоящее

время идет изучение программы педагогическим коллективом, ее

обсуждение. По своей сути ФОП ДО заменяет собой ООП ДО. Эти

документы на первый взгляд похожи, однако между ними есть отличия.

Прежде всего, Федеральная программа более детализирована.

Главная особенность документа – он позволяет объединить

образование и воспитание дошкольников в один гармоничный процесс.